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Seznam zkratek

25–OH celkový vitamin D

25–OHD 25-hydroxyvitamin D

ACLF akutní jaterní selhání nasedající na chronické selhání

ALM apendikulární svalová hmota, angl. appendicular lean mass

ALP alkalická fosfatáza

ALT alanin aminotransferáza

ASMI index apendikulárního kosterního svalstva

ASMM apendikulární hmota kosterního svalstva, angl. appendicular skeletal muscle

mass

AST asparát aminotransferáza

ATB antibiotika

BIA bioimpedanční multifrekvenční analýza

BMR bazální metabolismus

CB celková bílkovina

CD8 receptor, váže se na antigeny vystavované na komplexech MHC třídy

CLDQ test kvality života, angl. Chronic Liver Diesease Questionnaire

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

DEXA duální emisní rentgenová absorpciometrie, angl. Dual-Energy X-ray

Absorptiometry

ECV extracelulární tekutina

ESLD konečné stádium jaterních onemocnění, angl. End-Stage Liver Disease

FW Fahraeus Westergrenova metoda sedimentace erytrocytů

GF růstový faktor, angl. Growth Factor

GIT gastrointestinální trakt

GMT gama-glutamyl-transferáza

GUG test Vstaň a jdi, angl. Get Up and Go

HMG CoA (3-hydroxy-3-metylglutaryl-koenzym A)

ICW intra celulární tekutina, angl intracelular water

IGF-1 inzulínu podobný růstový faktor 1, angl. Insulin like growth factor-1

IGF-2 inzulínu podobný růstový faktor 2, angl. Insulin like growth factor-2

INR mezinárodní normalizovaný poměr, angl. International Normalized Ratio

JE jaterní encefalopatie

LL-37 antimikrobiální peptid

MELD skóre skóre systém MELD, model pro konečné stadium selhání jater, angl. Model

for End stage Liver Disease

NAFLD nealkoholické onemocnění jater, angl. non-alcoholic fatty liver

NASH nealkoholické ztučnění jater, angl. non alcoholic steatohepatits

NCT test kognitivních funkcí, angl. Number Conection Test

OLTX orthotopická transplantace jater, angl. Orthotopic Liver Transplantation

PEG perkutánní endoskopická gastrektomie

PTH parathormon

REE klidový energetický výdej

RMR měření klidového energetického výdeje

RQ respirační koeficient

SMI index kosterních svalů, angl. skeletal muscle index

SPPB krátká baterie pro testování fyzické zdatnosti seniorů

TBV celkový objem vody v těle, angl. total body water volume

TIPS transjugulární intrahepatální portosystémová spojka

TUG test vstávání ze židle a ujití určité vzdálenosti

UN odpad dusíkových metabolitů

UNOS síť pro výměnu orgánů k transplantaci v USA, angl. United Network for

Organ Sharing

USG sonografické vyšetření, angl. ultrasound scan

UVB ultrafialové záření B

VCO2 produkce oxidu uhličitého

VDR vitamin D receptor, kacitriolový receptor

VOmax maximální spotřeba kyslíku během fyzické zátěže

Abstrakt

Úvod: Pacienti s hepatopatií jsou ohroženi deficitem vitaminu D. Hladiny vitaminu D

ovlivňují mimo jiné metabolismus a fyziologické funkce svalové tkáně, a tím i funkční

tělesnou zdatnost. Cílem práce je v rámci vyšetření nutričního stavu u pacientů s hepatopatií

ve stadiu cirhózy zhodnotit svalovou hmotu a sílu v souvislosti s hladinami vitaminu D

a dalšími faktory, které ovlivňují funkční tělesnou zdatnost, ve srovnání s kontrolním

souborem pacientů bez hepatopatie a dalších chronických komorbidit.

Metody: Do observační kohortové studie bylo zařazeno 11 pacientů s jaterní cirhózou ve

srovnání s 11 pacienty z kontrolní skupiny bez cirhózy a dalších chronických komorbidit.

Byla provedena antropometrická a bioimpedanční měření, také byly hodnoceny funkční

testy, 6minutový test chůze (6MWT), hodnocení síly stisku ruky a vyšetření kalorimetrie.

Dále proběhlo vyšetření laboratorních parametrů. Účastníci studie vyplňovali CLDQ test,

který specificky hodnotí kvalitu života osob s jaterním onemocněním.

Respondenti odpovídali na otázky ohledně životního stylu, jídelních zvyklostí a pohybových

aktivit a funkční tělesné zdatnosti. U pacientů s cirhózou bylo pro hodnocení pokročilosti

cirhózy byla použita Child Pugh skóre a MELD skóre.

Výsledky: Dle výsledků dotazníku se skupina pacientů s hepatopatií až na jedinou výjimku

důsledně snažila dodržovat režimová opatření s vyloučením konzumace alkoholu na rozdíl

od kontrolní skupiny, kde všichni pacienti v nějaké míře alkohol konzumovali. V době trvání

studie měla naprostá většina pacientů kompenzovanou formu jaterní cirhózy, Child Pugh A

(n = 10) a Child Pugh B (n = 1).

Byl zjištěn významný rozdíl v testu 6MWT mezi pacienty s hepatopatií (449 m) a kontrolní

skupinou bez hepatopatie (555 m), p = 0,008. V hodnocení ostatních funkčních testů nebyly

zaznamenány statisticky významné rozdíly mezi skupinami. Obě skupiny se lišily v řadě

laboratorních parametrů. Zvýšení u pacientů s hepatopatií jsme prokázali u glykemie,

jaterních enzymů, bilirubinu, koagulačním vyšetření INR, a naopak snížení prealbuminu,

albuminu a cholesterolu ve srovnání s kontrolní skupinou, p < 0,05. Deficit hladin vitamin

u D v séru jsme prokázali u obou skupin. Rozdíl mezi skupinami nebyl statisticky

významný, ale průměrné hodnoty u pacientů s hepatopatií byly ještě nižší než u kontrol.

Zjišťovali jsme závislost mezi hladinou vitaminu D a výsledkem 6MWT chůze. Byla zjištěna

pozitivní korelace mezi hladinou vitaminu D a výsledkem testu chůze 6MWT (r = 0,56),

která byla však statisticky nevýznamná, pravděpodobně z důvodů nízkého počtu měření.

V hodnocení CLDQ testu kvality života vykazovali vyšší hodnoty pacienti kontrolní

skupiny.

Závěr: Pacienti s hepatopatií ve funkčně kompenzovaném stadiu cirhózy mají nižší funkční

tělesnou zdatnost měřenou testem chůze v porovnání s kontrolní skupinou bez hepatopatie.

Při zjištěném deficitu vitaminu D u obou skupin se nepodařilo prokázat závislost mezi

hladinou vitaminu D a funkčními testy zdatnosti. Zjištěná pozitivní korelace hladiny

vitaminu D a 6MWT nebyla statisticky významná.

Klíčová slova: tělesná zdatnost, hepatopatie, cirhóza jaterní, steatóza, vitamin D, kalcidiol,

kalcitriol, parathormon, hydroxyvitamin, 25-OH(D)

Abstract

Introduction: Patients with hepatopathy are at risk of vitamin D deficiency. Vitamin D

levels affect, among other things, metabolism and physiological functions of muscle tissue

and thus functional fitness. The aim of this study is to assess muscle mass and strength in

relation to vitamin D levels and other factors that affect functional physical fitness in patients

with cirrhosis, compared to a control group of patients without hepatopathy and other

chronic comorbidities.

Methods: 11 patients with liver cirrhosis were enrolled in an observational cohort study

compared with 11 controls without chronic comorbidities. Anthropometric and

bioimpedance measurements were performed, functional tests, the 6MWT 6-minute walk

test, hand grip strength assessment and calorimetry examination were also evaluated, and

laboratory parameters were assessed. Study participants completed the CLDQ test, which

assessed the quality of life of people with liver disease.

Respondents answered questions regarding lifestyle, eating habits, physical activity and

functional physical fitness. For patients with cirrhosis, the Child Pugh score and MELD

score were used to assess the progression of cirrhosis.

Results: At the time of the study, the vast majority of patients had a compensated form of

liver cirrhosis, Child Pugh A (n = 10) and Child Pugh B (n = 1).

There was a significant difference in the 6MWT between patients with hepatopathy (449 m)

and the control group without hepatopathy (555 m), p = 0.008. There were no statistically

significant differences between the groups in other functional tests. The two groups differed

in several laboratory parameters. We found an increase in glycaemia, liver enzymes,

bilirubin, coagulation INR in patients with hepatopathy, and a decrease in prealbumin,

albumin and cholesterol compared to the control group, p < 0.05. Deficiency in serum

vitamin D levels was demonstrated in both groups. The difference between the groups was

not statistically significant, but the mean values in patients with hepatopathy were even


[…]


identifikátory osoby (jméno a příjmení, adresa, datum narození apod.) se

uchovávají odděleně v pacientském seznamu. Tento seznam je uložen

výhradně u zkoušejícího a dozorujícího lékaře a nesmí být kopírován, či

předáván mimo zdravotnické zařízení.

11. Za účast ve studii mi nebude poskytnuta žádná finanční kompenzace.

12. Beru na vědomí, že zpracované údaje z této studie budou použity na

vypracování bakalářské práce a budou takto prezentovány. V bakalářské

práci se neobjeví informace vedoucí k Vaší indentifikaci.

13. Prohlašuji, že všemu rozumím, že mi bylo vše řádně vysvětleno včetně

možných zdravotních rizik a v případě dotazů týkajících se studie a změn

souvisejících se zdravotním stavem kontaktuji dozorujícího lékaře nebo

zkoušejícího.
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14. Od zdravotnického pracovníka či zkoušejícího obdržím stejnopis

tohoto informovaného souhlasu.
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Jméno pacienta/pacientky:......................................................................

Datum narození:.........................................

Vlastnoruční podpis pacienta/pacientky:....................................................
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Pacient(ka) byl(a) do studie zařazen(a) pod číslem:

Jméno zdravotnického pracovníka:................…

Podpis zdravotnického pracovníka:.....................

Datum:....................................
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Společný anamnestický dotazník – Jaterní cirhóza
Máte ještě další onemocnění Ano – Ne

v případě odpovědi Ano - označit správnou odpověď

a) Pohybového aparátu?

b) Štítné žlázy?

c) Jiné?

d) Diabetes mellitus?

e) Srdeční onemocnění?

f) Máte kloubní náhradu?

Držíte nějakou speciální dietu? Ano – Ne

v případě odpovědi Ano – napsat jakou a důvod.

energetický příjem

1.1. Kolik porcí jídla za den obvykle sníte?

1-2

3-4

5 a více

1.2. Sníte obvykle celou porci, kterou máte na talíři?

celá porce

¾ porce

půlka porce

čtvrtina porce

méně než čtvrtina

1.3. Jíte ryby? Kolikrát týdně? a) 3x týdně

- b) méně než 3 týdně

c) nejím vůbec

d) každý den

1.4.Jíte mléčné výrobky? Ano-Ne?

V případě odpovědi Ano pokračujte dále

Kolikrát týdně? 1 porce = 150 g, ml výrobku včetně mléka a zakysaného mléka.

Uveďte, zda v daný den jíte

a) 1 porce

b) 2 porce
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 c) 3 porce

d) a více porcí

Možnosti – a) denně

b) méně než 5x týdně

c) měně než 2x týdně

1.5. Jíte tuky máslo, sádlo oleje? 1 porce = 5 g Ano-Ne? V případě odpovědi Ano pokračujte

dále

a) 1 porce/den

b) 2 porce/den

c) 3 porce/den

Možnosti - a) denně

b) měně než 5x týdně

c) měně než 2x týdně

Životní styl . Kouříte ? ano - ne

nechutenství

2.1. Pociťujete chuť na jídlo?

pravidelně

někdy ano někdy ne

nemám chuť na jídlo

nauzea

3.1. Míváte pocity nevolnosti?

ano

ne

3.2. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, jak často se tyto pocity objevují

každý den

několikrát do týdne

jen občas
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zvracení

4.1. Trápí Vás zvracení?

ano

ne

4.2. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, jak často se potíže objevují

každý den

několikrát do týdne

jen občas

další dyspeptické potíže

5.1. Trápí Vás ještě jiné zažívací potíže? Uveďte prosím jaké.

váhový úbytek

6.1. Zhubli jste nechtěně za poslední 3 - 6 měsíců?

ano

ne

6.2. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, uveďte, prosím, o kolik kg.

pitný režim

7.1. Jaké množství tekutin za den vypijete

do 1 litru

1 - 2 litry

více než 2 litry

abúzus

8.1. Pijete alkohol?

ano

ne

8.2. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, uveďte, prosím, jak často?

každý den

několikrát do týdne

příležitostně (párkrát do měsíce)

výjimečně (párkrát do roka)

8.3. Pokud jste v otázce 8.1. odpověděli ano, uveďte prosím, jaký druh alkoholu nejčastěji pijete

pivo

víno
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destiláty

8.4. Kouříte?

a) ano

b) ne

Sarkopénie

9.1. Síla

Jak velké obtíže máte při zvedání a nesení břemene o váze 5 kg?

žádné

malé

velké či neschopen

9.2. Chůze

Jak velké potíže vám činí přejít místnost?

žádné

malé

velké, s pomůckami nebo neschopen

9.3. Postavení ze sedu

Jak velké potíže vám činí přesun ze židle či z postele?

žádné

malé

velké, neschopen bez pomoci

9.4. Chůze do schodů

Jak velké obtíže vám činí přesun ze židle či z postele?

žádné

Malé

velké nebo neschopen

9.5. Pády

Kolikrát jste upadl/a během minulého roku?

neupadl

1-3 pády

4 či více pádů

10. Pohybová aktivita

10.1. anaerobní pohyb
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 posilování, cvičení joga, posilování vlastní váhou, pilátes atd.

a) vůbec

b)1 x týdně

c) více nebo 2x týdně

d) více než 4x týdně

aerobní pohyb

Chůze, plavání, běh, airobic, jízda na kole, a podobně.

Alespoň v daný den 1 hodinu

a) vůbec

b) 1x týdně

c) více nebo 2x týdně

d) více než 4x týdně

Chodíte venku v jarním až podzimním období v krátkém rukávu alespoň 20 min?

a) vůbec

b) 1 x týdně

c) více než 2x týdně

d) více než 4 x týdně
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