Vážená paní
Helena Brtková
Na Březince 7
150 00 Praha 5

30.11.2021
č.j. 200/21 S-IV

Vážená paní Brtková,
Etická komise VFN projednávala na svých zasedáních dne 21.10.2021 a 18.11.2021 Vámi předložený individuální výzkum č.j. 200/21 S-IV – **bakalářská práce**.

Název studie/Title of CT: Funkční tělesná zdatnost a hladiny vitamínu D u pacientů s hepatopatií

Žadatel/Applicant: Helena Brtková, IV. interní klinika – klinika gastroenterologie a hepatologie 1.LF UK a VFN v Praze, U Nemocnice 2, 128 08 Praha 2

Lhůta pro podání písemné zprávy o průběhu KH od jeho zahájení/ Time schedule for submission of the written Annual Report: 1x ročně/Once a year Jiná lhůta/Other:

Úhrada nákladů spojených s posouzením žádosti a vydáním stanoviska /Reimbursement of costs related to assessment of the EC: Ano/Yes Ne, důvod/No, reasons: Nesponzorovaný projekt

Datum doručení žádosti / Date of submission of the Application Form: 7.10.2021

Datum jednání EK+čas/Date and time of Ethics Committee's session:

1) 21.10.2021 (15:30 – 18:15 hod.) – pozastaveno, připomínky odeslány emailem. Opravené dokumenty přijaty 8.11.2021 pod č.j. 1764/21 IS;

2) 18.11.2021 (15:30 – 18:20 hod.) – opět pozastaveno, bez zasedání; připomínky odeslány emailem.

Opravené dokumenty přijaty 22.11.2021 pod č.j. 1827/21 IS, 23.11.2021 pod č.j. 1828/21 IS a 29.11.2021 pod č.j. 1860/21 IS. Po finální kontrole 30.11.2021 vydáno souhlasné stanovisko.

Místo hodnocení/ Jméno zkoušejícího Trial Site / Name of Investigator Místní EK Local EC Adresa místní EK Address
Helena Brtková, IV. interní klinika – klinika gastroenterologie a hepatologie VFN a 1.LF UK v Praze, U Nemocnice 2, 128 08 Praha 2 <input checked="" type="checkbox"/> EK při VFN, Na Bojišti 1, 128 08 Praha 2

Stanovisko etické komise:

EK vydává / EC issues

- Souhlasné stanovisko/Favourable opinion
Nesouhlasné stanovisko/Unfavourable opinion

EK VFN vydává **souhlasné** stanovisko k provedení individuálního výzkumu na IV. interní klinice 1. LF UK a VFN v Praze.

Podpis předsedy / zástupce EK VFN
Signature of Chairperson / Vice-Chairperson
PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D.